

6 WET van 8 januari 1969 tot wijziging van de Registratiewet 1917.

WIJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de verplichting tot aanbieding ter registratie van akten van deurwaarders af te schaffen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

In de Registratiewet 1917 (*Stb.* 243)¹⁾ worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. Artikel 3 wordt vervangen door:

Artikel 3. De akten van notarissen moeten door deze ambtenaren ter registratie worden aangeboden binnen tien dagen na de opmaking en in ieder geval voordat zij in originali worden uitgegeven.

B. Artikel 4 vervalt.

C. In artikel 8 wordt „artikelen 4 en 7” vervangen door: artikelen 3 en 7.

D. In artikel 10, eerste lid, vervallen de woorden „griffiers en deurwaarders” en de daaraan voorafgaande komma.

E. Artikel 19, eerste lid, wordt vervangen door:

De notarissen zijn verplicht een register aan te houden, waarin zij dagelijks de door hen opgemaakte akten inschrijven.

F. In de artikelen 21, tweede lid, 23, eerste lid, en 24 wordt „ambtenaar” telkens vervangen door: notaris.

G. In artikel 44 wordt „opgemaakte onderhandsche akten” vervangen door: niet door een notaris opgemaakte akten.

H. In artikel 52, eerste lid, wordt „4” vervangen door: 3.

I. In artikel 61, tweede lid, wordt „onderhandse en voor in het buitenland opgemaakte akten” vervangen door: andere dan binnen het Rijk door een notaris opgemaakte akten.

J. Artikel 79 wordt vervangen door:

Artikel 79. De notarissen zijn aansprakelijk voor de betaling van de rechten, verschuldigd op de door hen opgemaakte akten en op de akten welke zij volgens artikel 6 ter registratie moeten aanbieden.

K. In artikel 80 vervalt „onder a en c”.

L. Artikel 83 wordt vervangen door:

Artikel 83. Bij verzuim van tijdige aanbieding van een akte ter registratie verbeurt de notaris een boete ten bedrage van het verschuldigde recht doch ten minste van vijftig gulden.

¹⁾ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 20 december 1967 (*Stb.* 647).

M. In de artikelen 84 en 85 wordt „ambtenaar” telkens vervangen door: notaris.

N. Artikel 101, eerste lid, letters *e*, *j* en *l*, vervallen.

Artikel II

Artikel 97 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering wordt vervangen door:

Artikel 97. Dagvaardingen in zaken voor de kantonrechter en andere akten van deurwaarders, houdende oproeping om voor de kantonrechter te verschijnen, zijn vrij van zegel.

Artikel III

Artikel 15 van de Zegelwet 1917 (*Stb.* 1937, 406)²⁾ wordt vervangen door:

Artikel 15. (1) Rechters, scheidsmannen, departementen van algemeen bestuur, besturen van provincies, gemeenten, waterschappen en andere door het openbare gezag ingestelde zedelijke lichamen en instellingen en daartoe behorende ambtenaren zijn gehouden om niet behoorlijk gezegelde stukken welke te hunner kennis komen, binnen een maand en in ieder geval vóór de teruggaaf, ter hand te stellen aan 's Rijks ambtenaar ter constatering van de begane overtreding, tenzij de stukken van de verklaring van registratie zijn voorzien.

(2) Voor iedere overtreding van het eerste lid is verbeurd een boete van vijftientig gulden; de overtreder is bovendien aansprakelijk voor het niet voldane recht, behoudens verhaal op degene die het aangaat.

Artikel IV

Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum van uitgifte van het *Staatsblad* waarin zij is geplaatst.

Lasten en bevelen, dat deze in het *Staatsblad* zal worden geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 8 januari 1969.

JULIANA.

De *Staatssecretaris van Financiën*,

F. H. M. GRAPPERHAUS.

Uitgegeven de drieëntwintigste januari 1969.

De *Minister van Justitie*,

C. H. F. POLAK.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 67/68, 9639;

Bijl. Hand. II 68/69, 9639; Hand. II 68/69, bladz. 1080;

Bijl. Hand. I 68/69, 9639 (55); Hand. I 68/69, bladz. 241.

²⁾ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 20 juli 1967 (*Stb.* 396).